
TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 2

Funcional n° 57200794-1, cargo de Auxiliar de Laboratório, lotado 
na Coordenadoria de Campus de Interiorização (Redenção), a 
contar de 01.10.2011, sem ônus para a UEPA.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO

RESOLUÇÃO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292677

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 035 DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31469 de 27 de julho de 
2009, pela Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.487 de 20 de agosto 
de 2009 e Decreto nº 31824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em 
Reunião Extraordinária, realizada no dia 27 de setembro de 
2011;
CONSIDERANDO a realização da Conferência Estadual de 
Saúde, como Etapa da 14ª Conferência Nacional de Saúde, para 
os dias 20 e 21 de outubro de 2011, conforme aprovação do 
Plenário do Conselho Estadual de Saúde, através da Resolução 
CES/PA nº 012 de 30 de março de 2010.
RESOLVE:
1-      Aprovar a Proposta de Regulamento da Conferência Estadual 
de Saúde, como Etapa da 14ª Conferência Nacional de Saúde.
2-      Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA
Homologo a Resolução CES/PA nº. 035 de 27 de setembro de 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292762

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
ERRATA:

Errata do LAUDO MÉDICO de n° 114365A/1 – 21.07.2011 
do(a) servidor(a) MARIA ZERINA GONÇALVES DE SOUZA, 
matrícula nº 54191186-1, lotada na URE MIA, publicado no D.O.E Nº 
31.978/16.08.2011 referente a Matrícula - Vínculo Funcional.
Onde se lê: Matrícula 54191186-1.
Leia-se : Matrícula 54191186-2.

ERRATA:
Errata do LAUDO MÉDICO de n°110829A/1 do(a) 
servidor(a) VANJA LUCIA DE MIRANDA FERREIRA, matrícula 
nº 5691982-2, lotada na URE MIA, publicado no D.O.E Nº 
31925/30.05.2011 referente ao n° do Laudo Médico/ Data 
Perícia.
Onde se lê: Laudo Médico: 1108029A/10.05.2011
Leia-se : Laudo Médico: 1108029A/1 – 10.05.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.10.2011.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº. 2.172, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292524

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contratos;

R E S O L V E:
I – Designar a servidora JOVELINA MARIA SOUSA MATOS, 
matrícula n° 54193548-1, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo, no âmbito do Hospital Regional de Salinópolis, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

017/2011
TRANSPORTADORA 

TRANSCIDADE 
LTDA - EPP

Contratação de 
empresa especializada 

na prestação 
dos serviços de 

coleta, transporte, 
tratamento e 

destinação final do 
lixo patológico gerado 

pelos Hospitais 
Regionais de Cametá, 

Conceição do 
Araguaia, Salinópolis, 
Dr. Abelardo Santos, 
Tucuruí e Unidade 

Mista de São Caetano 
de Odivelas, por um 
período de 12 (doze) 

meses.

R$ 
1.232.568,00

02/08/2011 a 
02/08/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06 
DE OUTUBRO DE 2011.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 2.173, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292526

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização dos 
contratos;
R E S O L V E:
I – Revogar a Portaria nº. 361 de 26/04/2010, que designou o 
servidor FRANCISCO ÉLSON ARAÚJO, matrícula n° 54193608-
1, para acompanhar e fiscalizar os contratos no âmbito do 10º 
Centro Regional de Saúde.
II - Designar o servidor VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 5892382-1, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixo, no âmbito do 10º Centro Regional de Saúde, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

002/2010
EMPRESA PARÁ 

SEGURANÇA 
LTDA

Execução dos serviços 
de vigilância armada 
com fornecimento 
de mão de obra e 

equipamentos, a fim de 
atender as necessidades 
dos Hospitais Regionais 

de Tucuruí, Cametá, 
Salinópolis, Conceição do 
Araguaia, Marabá e para 
os prédios dos 2º, 3º, 
4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 10º, 
11º, 12º e 13º Centros 

Regionais de Saúde.

R$ 3.762.251,04

22/01/2010 
a 

22/01/2011

008/2010

EMPRESA STAR-
SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS 
DE MÃO DE OBRA 

LTDA-EPP

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 

Secretaria de Estado de 
Saúde Pública referidos no 

Lote 3 do Edital.

R$ 674.663,88

08/02/2010 
a 

08/02/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 06 
DE OUTUBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292575

PORTARIA: 2997
Objetivo: REALIZAR ACOA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
(REAVALIACAO DE UM CASO DE PARALISIA FLACIDA AGUDA - 
PFA), NO MUNICIPIO DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ANA CRISTINA BRAGA CHAVES (XX) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2011 a 11/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/SESPA/2011
Número de Publicação: 292566
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, 
(MEDICAMENTO ESPECIALIZADO) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi 
a vencedora do item de nº 01, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 13.308,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/SESPA/2011: R$ 
13.308,00 (TREZE MIL, TREZENTOS E OITO REAIS)
Belém (Pa), 06/10/2011.

Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292547

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 06/10/2011
Valor: 52.380,60
Vigência: 06/10/2011 a 06/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze) meses, 
a partir de 06/10/2011 a 06/10/2012.
Contrato: 61
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TELESISTEMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 131
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Complemento: Entre Pedro Álvares Cabral e Rua do Una
Telefone: 9132441715
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292756

Contrato: 22
Exercício: 211
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE DESINFECÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO NAS DEPENDENCIAS DO ESCRITÓRIO DO 
1º CRS-SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGENCIA POR 12 
MESES
Valor Total: 22.850,00
Data Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 06/10/2012
Pregão Eletrônico: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
10122012545340000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: JM DA SILVA PEREIRA ME
Endereço: Tv Sn-21, CASA1
CEP. 67143-810 - Ananindeua/PAEmail: BIOPRAGA.
DEDETIZADORA@BOL.COM.BR
Telefone: 9130311454 Fax: 9130311454
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292853

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de gas de cozinha para atender o escritório do 1° CRS e suas 
respectivas unidades de abrangência pelo período de 12 meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O edital estará disponível no(s) site(s) oficial(ais) : 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br no caso 
de dúvidas entrar em contato com a CPL 1° CRS nos telefones 
contidos no edital ou email :licitaca01rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de O e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2011
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292882

Portaria: 842
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor            Cargo do Servidor        Matricula  
edivaldo dantas pantoja    enfermeiro                  20775321   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0103000000          339030              1.500,00
10302118526100000    0103000000          339036              1.000,00
Observação: liberação de Suprimento de Fundos para unidade UAT/
HIV/AIDS/SESPA, no valor total de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais) para atender despesas com material de consumo e R$ 1.000,00 
(mil reais) referentes a serviços de prestação de terceiros pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


